
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.772, DE 03 DE MARÇO DE 2015.

Revoga expressamente a Portaria n° 3.767/15 que “autoriza o uso, a 
título precário e gratuito, à IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS, 
do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas”, para a rea-
lização do evento “CONCENTRAÇÃO DE FÉ – A HORA DO MILAGRE” 
e dá outras providências”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Revogar expressamente a Portaria n° 3.767, de 09 de fevereiro de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de março de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RIVADÁVIA SALVADOR
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 

Atividades Motoras

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº16.056, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
Convoca a 1ª Conferência Municipal Conjunta de Direitos Humanos e dá 
outras providências.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e, com base no disposto 
na Portaria Federal n° 754, de 29 de dezembro de 2014, editada pela Se-
cretaria de Direitos Humanos da Presidência da Republica, que traz regras 
gerais em âmbito nacional para a referida Conferência;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e importância de uma maior 
conexão entre os Conselhos e as Organizações da Sociedade Civil para o 
fortalecimento das diversas redes de Direitos Humanos e da participação 
social de forma ampla e diversa, de modo a interligar segmentos e políticas 
e resultar numa ação conjunta de todos os públicos envolvidos; e 

CONSIDERANDO, finalmente, as diretrizes estabelecidas pelo 3º Programa 
Nacional de Direitos Humanos, que reafirmam o compromisso com a demo-
cracia, com a interdependência entre os direitos civis, políticos, econômicos, 
sociais, culturais e ambientais, com o direito à memória e à verdade e com a 
luta por uma sociedade livre de opressão, discriminação e todas as formas 
de violência e desigualdade,

D E C R E T A

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal Conjunta de Direitos 
Humanos, a se realizar a partir das 09h00, nos dias 24 a 26 de abril de 
2015, no Anfiteatro do Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo 
Coelho Prates”, situado na Rua Cap. Antônio Corrêa Barbosa, nº 2.233, 
Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A 1ª Conferência Municipal Conjunta de Direitos Humanos consistirá 
em evento que comportará a realização da 7ª Conferência Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, da 1ª Conferência Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa, da 3ª Conferência Municipal de Políticas Públicas 
e Direitos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais – LGBT, 
da 5ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, da 2ª 
Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial, da 2ª Conferên-
cia Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres e da 1ª Conferência 
Municipal de Direitos Humanos.
Parágrafo único. Serão denominadas de Conferências Temáticas, neste 
instrumento, os eventos de que trata o caput deste artigo.

Art. 3º Para a organização da 1ª Conferência Municipal Conjunta de Direitos 
Humanos será instituído um Comitê Executivo, que cuidará da articulação 
entre as Comissões Organizadoras de cada uma das Conferências Temáticas.

§ 1° Compete ao Comitê Executivo: 

 I – elaboração do regulamento de funcionamento da 1ª Conferência 
Municipal Conjunta de Direitos Humanos, que conterá, dentre outros, sua 
programação e metodologia de operacionalização, respeitados os Regimen-
tos Internos elaborados pelos respectivos Conselhos e as especificidades 
de cada uma das Conferências Temáticas;

 II - apresentar às Secretarias Municipais de Governo e de Desenvolvimento 
Social as demandas para operacionalização do evento, que ficarão condicio-
nadas às disponibilidades orçamentárias e financeiras destas Pastas;

 III – elaborar proposta de divulgação e de estratégias de comunicação; e
 
 IV - implementar as orientações às Conferências Municipais.

§ 2° O Comitê Executivo será composto por 10 (dez) membros titulares 
e igual número de suplentes, observada a paridade dos Conselhos 
Municipais, a saber:

 I – 1 (um) representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente;

 II – 1 (um) representante do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso;

 III – 1 (um) representante do Conselho Municipal de Combate à Discri-
minação e Promoção dos Direitos de LGBT;

 IV – 1 (um) representante do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência;

 V – 1 (um) representante do Conselho Municipal da Mulher;

 VI – 1 (um) representante do Conselho Municipal de Participação e 
Desenvolvimento da Comunidade Negra; e

 VII – 3 (três) representantes do Poder Executivo, sendo:

   a) 2 (dois) representantes da Secretaria Municipal de  
Desenvolvimento Social;

   b) 1 (um) representante da Secretaria Municipal de Governo.

§ 3° Cada representante titular do Comitê Executivo deverá ter um suplente, 
integrante do mesmo Conselho ou órgão, para eventuais substituições.

§ 4° Os representantes titulares e suplentes que comporão o Comitê Exe-
cutivo serão indicados pelos respectivos Conselhos, sendo seus trabalhos 
considerados de relevância para o Município, não recebendo seus integran-
tes qualquer remuneração pelas atividades desenvolvidas.

§ 5° Poderão ser convidados representantes de outros órgãos colegiados, 
bem como de órgãos do Poder Executivo para participar das reuniões do 
Comitê Executivo.

§ 6° Caberá às Secretarias Municipais de Governo e de Desenvolvimento 
Social do Município de Piracicaba prestar suporte administrativo às ativi-
dades do Comitê Executivo.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de fevereiro de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.057, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
Transfere dotação orçamentária do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 805.500,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de dezembro 
de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 805.500,00 (oitocentos e cinco 
mil e quinhentos reais), constante do Orçamento-Programa do Serviço 
Municipal de Água Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 
2015, assim discriminada:

Da dotação:
1) 32 32319 1751200241421 449051 Obras e Instalações: R$ 805.500,00

Para as dotações:
1) 32 32312 1712200042398 339030 Material de Consumo: R$ 30.000,00
2) 32 32312 1712200042398 339037 Locação de Mão-de-Obra: R$ 568.000,00
3) 32 32319 1745200232416 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
4) 32 32319 1751200232424 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 157.500,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de março de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.059, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 40.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de dezembro 
de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transpo-
sição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos 
do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2015, assim discriminada:

Das dotações:
1) 16 16011 0618100171086 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 14.000,00
2) 16 16011 0618100172082 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.:  R$ 26.000,00

Para a dotação:
1) 16 16011 0618100171085 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 40.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de março de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.487

Piracicaba, 04 de março de 2015



PIRACICABA, quarta-feira, 04 de março de 20152

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 16/2015

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de limpeza 
industrial para execução de limpeza pós-obra do prédio da Semtre.

HOMOLOGO parcialmente o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM (S)
COLETIVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI 01

Piracicaba, 02 de março de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SEMPEM

Solicitação de Readaptação:

“DEFERIDO”: a readaptação da servidora MARIA CRISTINA MACIEL,  
Número Funcional 102514; ocupante de cargo público de Agente Escolar 
de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades 
Motoras, com base na Lei Municipal nº. 1972, tendo o parecer favorável 
da Junta Médica Oficial, o Senhor Secretário Municipal da Administração 
informa que homologou a conclusão do processo, ficando tal servidora 
READAPTADA na função de Atendente, mediante referencial genérico de 
atribuições abaixo apresentados.

Atribuições:
1. Acompanhar a população e/ou servidores, quando necessário, até o local 
onde deve se dirigir;
2. Executar serviços de recepção;
3. Receber, registrar, distribuir e expedir papéis em geral que tramitem no 
local de trabalho, organizando e mantendo protocolo de seus serviços; 
4. Prestar atendimento ao público, fornecendo informações gerais atinentes 
ao serviço visando esclarecer as dúvidas; 
5. Receber, selecionar e distribuir correspondências e recados; 
6. Controlar o fluxo de pessoas, identificando, orientando e encaminhando-as 
aos lugares desejados; 
7. Manter registro do material permanente,bem como elaborar inventário 
anual dos bens patrimoniais; 
8. Executar outras atribuições afins, compatíveis com sua capacidade física.

Caso ocorra a necessidade de mudar o posto de trabalho, o SESMT deverá 
ser comunicado.

Local de atuação: Ginásio Municipal “Waldemar Blatkauskas”
                               Rua Treze de Maio, 2100 – Cidade Alta

Piracicaba, 12 de janeiro de 2015.    

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 260/2014 (prorrogação) 

Objeto: prestação de serviços para a execução de exames Holters 24 horas, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos. Início da 
Sessão Pública: 16/03/2015 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 27/2015 

Objeto: locação de tendas tipo pirâmide, para realização de eventos em 
2015. Início da Sessão Pública: 16/03/2015 às 10h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 03 de março de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 02/2015 
Objeto: locação de caminhões e máquinas, com disponibilização de moto-
rista/operadores. Entrega das Propostas: 06/04/2015 às 11 horas. Abertura 
das Propostas: 06/04/2015 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antô-
nio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 03 de março de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

 
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 287/2014
Registro de preços para fornecimento parcelado de uniformes

A Pregoeira comunica que após análise pela Unidade Requisitante nas 
amostras apresentadas    DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa 
DGR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA EPP nos itens 
01 (amostra apresentada não é em poliéster e forrada em algodão, conforme 
solicitado), item 11 (amostra apresenta faixa lateral em algodão, quando o 
solicitado foi em poliamida e o produto apresenta uma cobertura sobre o zíper 
frontal, o que dificulta a manipulação); empresa DDA COM. DE CONFEC-
ÇÕES DE CALÇADOS LTDA no item 02 (o produto não possui membrana 
de poliéster não porosa e foi constatado zíper de difícil manuseio e falta 
de flexibilidade ao andar, apresentando pouco conforto na parte interna); 
empresa MILITARY DEFENSE EIRELI EPP no item 05 (amostra apresen-
ta descolamento parcial nas laterais, sugerindo problema de qualidade); 
empresa QUATRO POR QUATRO COMERCIAL LTDA no item 12 (produto 
não acondicionado conforme instruções do edital que solicita mochila 
em nylon emborrachado com fechamento em cordão e não possui faixas 
retrorrefletivas na cor solicitada)  e CLASSIFICAR as demais empresas.
Diante do exposto, fica marcada para o dia 06/03/15, às 9:30, a sessão 
pública para  habilitação das empresas próximas colocadas e demais atos, 
ocasião em que deverão ser apresentadas amostras. Ficam dispensadas 
de apresentação de amostras as empresas ANSELMO BORGES DA SILVA 
FILHO EPP, nos itens 01 e 12, RAFALE IND. COM. CALÇADOS EIRELI no 
item 02 e DGR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA EPP 
no item 12, deixadas na sessão de abertura do pregão.

Publique-se.

Piracicaba, 03 de março de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

INFORME

A SEMUTTRAN – Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes informa 
as tramitações realizadas no período de 02 de Fevereiro de 2.015, até a 
presente data, em relação a classe dos taxistas do Município de Piracicaba.
       
         CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MOT. AUXILIAR
Proc. Nº   9.160/2015 – Alessandro Jose Rinaldi
Proc. Nº 15.918/2015 – Ademir de Jesus Cordeiro da Rocha

         CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE PEMISSIONARIO
Proc. Nº 24.279/2.008 – Luis Antonio de Siqueira Junior

         CASSAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE PERMISSIONÁRIO – TAXI
Proc. Nº 9.854/1.989 – Jose Pino

         INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUXILIAR AUTÔNOMO
Proc. Nº 24.429/2015 – Karine Fernanda dos Santos

         INSCRIÇÃO DE CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº 17.661/2015 – Anderson Rocha Vieira dos Santos 
Proc. Nº 17.859/2015 – Renata Aparecida Rosa
Proc. Nº 18.468/2015 – Neusa Moreno Rubio Segantini
Proc. Nº 14.187/2015 – Douglas Fernando Rizato

         TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TAXI
Proc. Nº 19.086/2015 – Alessandro Jose Rinaldi
Proc. Nº 28.261/2015 – Miriam Pino

Piracicaba, 02 de Março de 2.015.

Antonio Fernando Silveira Mello
Vistorias Especiais

Jorge Akira Kobayaski
Secretario M. De Trânsito e Transportes.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, MARCO RIBEIRO DE CAMARGO, RG:20661.402-0 
SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 24/02/2015

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, VALDIR DE OLIVEIRA, RG:16.107.637 SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 24/02/2015

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes: 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMEN-
TO  SOCIAL E COMBATE A FOME 
 
PISO BASICO FIXO 
DATA VALOR RECEBIDO 
02/03/2015 120.000,00 
 
PISO DE ALTA COMPL.I 
DATA VALOR RECEBIDO 
02/03/2015 9.000,00 
 
PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II  P. RUA 
DATA VALOR RECEBIDO 
27/02/2015  20.000,00 
 
PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE 
DATA VALOR RECEBIDO 
27/02/2015 22.185,00 
 
PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE 
DATA VALOR RECEBIDO 
27/02/2015 15.000,00 
02/03/2015 43.600,00 

 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM 
DATA VALOR RECEBIDO 
27/02/2015 1.455.379,40 
 
COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR 
DATA VALOR RECEBIDO 
02/03/2015 1.213,00 

 
TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 

 
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. DE REC. HIDRICOS-CFH 
DATA VALOR RECEBIDO 
02/03/2015 9.054,63



PIRACICABA, quarta-feira, 04 de março de 2015 3

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 03 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo rela-
cionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais 
Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua 
Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma 
EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 

CONTRIBUINTE ............................................................................................................................... PROCESSO Nº
PAULO ROBERTO GARCIA ...................................................................................................................59310/2014
MARCIO JOSE PINHEIRO .................................................................................................................. 127951/2014
MURILO LOURENÇO ...............................................................................................................................9866/2014
BELLA HAIR DISTRIB. E COM. DE COSMETICOS LTDA .....................................................................68851/2014
BIANCHIM & BUENO LTDA ME ..............................................................................................................43412/2013
JOSE MARCOS BATISTA ME .................................................................................................................22960/2009
POSSATO & MORAES MODA INFANTIL E ADULTA LTDA ME .............................................................................102678/2008
ROGER BERNELL MAY ..........................................................................................................................35635/2006
SANTO EXPEDITO LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA............................................................................11711/2005
PAULO A. BORTOLETO PIRACICABA ME ............................................................................................29514/2002
FLORIPES ANTUNES NETA .....................................................................................................................4920/2001
ROBERTO ANTONIO SABINO ...............................................................................................................15458/1998
ANSELMO ZAIDAN ME ..........................................................................................................................24994/1998
ELIANE CORNELIO DE SOUZA ...............................................................................................................8821/1998
LUIZ ARMANDO NOGUEIRA CANCELIERI ...............................................................................................278/1996
JOAO EDUARDO FERNANDES SERGIO ..............................................................................................17118/1994
WALDO SANDEI – ME ............................................................................................................................15955/1994
SANTELLI & SANTELLI LTDA ME ..........................................................................................................17298/1993
MOVEIS KILARIS LTDA ..........................................................................................................................16118/1988
RESTAURANTE E CHURRASCARIA TIO PEDRO LTDA .........................................................................3333/1988
MARCOS AUGUSTO DE MOURA ............................................................................................................5502/1987
JOAO CHIKOWSKI ...................................................................................................................................3099/1984

Departamento de Administração Fazendária
 Divisão de Fiscalização

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 24 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, das empresas relacionadas abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao ISSQN EMPRESA NORMAL e ISSQN RETENÇÃO NA FONTE, 
quitação de débitos e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13/11/2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de Fevereiro de 2.015

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA

GAROPABA CONSTRUTORA LTDA-00.347.990/0001-39 100887 7/2010 1900439835

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DEPARTAMENTO DE PO-
LÍC-00.394.494/0040-42 101114 1/2011 1900569661

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DEPARTAMENTO DE PO-
LÍC-00.394.494/0040-42 101114 2/2011 1900569973

LANDA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA-01.052.419/0001-50 100837 9/2011 1900682918
EMPREITEIRA EZK CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA-
01.310.083/0001-88 101190 8/2011 1900616604

BWM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.-01.400.230/0001-00 100222 3/2010 1900376013
WASHINGTON GROUP INTERANTIONAL DO BRASIL LTDA-
01.534.341/0001-00 100138 5/2010 1900413115

FUTURA ELETR. E TELEF LT-02.571.122/0001-63 101234 10/2011 1900649379

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 6/2010 1900429453

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 6/2010 1900429466

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 9/2010 1900488794

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 12/2010 1900532738

HTF CONSTRUTORA LTDA-02.856.401/0001-73 100421 3/2010 1900387788

A. R. M. CONSTRUÇÕES E PRÉ-MOLDADOS LTDA.-02.857.971/0001-88 100300 4/2011 1900556154

BRASILTEC ADMINISTRACAO E SERVICOS TECNICOS LTDA-
02.966.203/0001-62 100772 3/2010 1900369656

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 1/2010 1900346619

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 1/2010 1900355768

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 2/2010 1900373597

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 3/2011 1900561123

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA

EMPREITEIRA NOBRE EM FUNDAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA-
03.747.867/0001-01 101199 7/2011 1900621403

EMPREITEIRA NOBRE EM FUNDAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA-
03.747.867/0001-01 101199 9/2011 1900664829

BROSSI E CARCAGNOLO LTDA ME-04.152.246/0001-30 100803 2/2010 1900375605

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR NOVE-04.198.514/0127-56 100403 12/2010 1900503971

CONDOMINIO EDIFICIO PIAZZA DI GENOVA-04.457.760/0001-83 101139 5/2011 1900583756

CONSTRUNEW CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.-04.793.251/0001-21 101148 5/2011 1900585654

GCE S/A-05.275.229/0001-52 100891 10/2010 1900472314

WORKTEK CONSTR CIVIL LTDA-05.299.432/0001-69 100835 5/2010 1900401101

JBS CONST. E SERV. LTDA.-05.357.961/0001-71 100841 6/2010 1900413424

S U P R I C E L C O N S T R U TO R A E  I N C O R P O R A D O R A LT D A -
05.554.348/0001-44 605156 6/2010 1900432140

GIACOPAR ORGANIZAÇÃO NEGÓCIOS E INVESTIMENTOS LTDA-
07.147.110/0001-20 100595 1/2010 1900356207

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRONICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 1/2010 1900360477

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRÔNICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 1/2010 1900360545

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRÔNICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 6/2010 1900414798

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRÔNICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 6/2010 1900414806

CECRIS COM. DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA ME-07.620.675/0001-82 100914 8/2010 1900454438

PRO CARE SERVICOS DE SAUDE LTDA-07.946.705/0004-98 101261 3/2011 1900656149

PROCISA DO BRASIL PROJETOS CONSTRUÇÕES E INSTALA-
ÇÕ-08.084.898/0002-16 101038 1/2011 1900518976

AIR CONDITIONING TOTAL SERVICE LTDA-08.578.319/0001-00 101145 5/2011 1900585399

IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIA-
RIOS-08.680.783/0001-03 100838 2/2011 1900542350

IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS-08.680.783/0001-03 100838 8/2011 1900617997

IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS-08.680.783/0001-03 100838 11/2011 1900673623

ALT TEC SERVIÇOS TECNICOS EM GERAL LTDA EPP-08.850.292/0001-63 100866 1/2010 1900415403

S.S.SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE PROTEÇÃO PATRIMONIAL 
L-08.977.982/0001-88 101166 6/2011 1900607043

SJK CONSTRUTORA LT EPP-09.327.593/0001-70 100416 3/2010 1900377413

SJK CONSTRUTORA LT EPP-09.327.593/0001-70 100416 4/2010 1900385241

SANDRA APARECIDA DURANTE - ME-09.484.793/0001-36 100757 2/2010 1900377017

TRINO STANDES MONTAGENS LTDA - EPP-10.382.374/0001-72 101013 1/2011 1900540249

TROLHA TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO CIVIL LTDA-
10.615.574/0001-28 100966 5/2011 1900575703

TROLHA TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO CIVIL LTDA-
10.615.574/0001-28 100966 6/2011 1900602328

CONDOMINIO ISABELA RESIDENCE-10.765.754/0001-96 101125 4/2011 1900572219

FACIL TENDTUDO LTDA-10.907.486/0001-08 101111 4/2011 1900569048

FACIL TENDTUDO LTDA-10.907.486/0001-08 101111 5/2011 1900569105

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 3/2010 1900394859

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 4/2010 1900409120

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 5/2010 1900422764

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 6/2010 1900436729

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 7/2010 1900450886

D.A DOS SANTOS - ME-11.772.470/0001-90 101045 12/2010 1900524943

D.A DOS SANTOS - ME-11.772.470/0001-90 101045 12/2010 1900524953

CONDOMINIO RESIDENCIAL MORADA AZUL-12.927.300/0001-08 101405 9/2011 1900759394

METAL LESTE MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA-14.019.949/0001-48 101237 8/2011 1900630076

METAL LESTE MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA-14.019.949/0001-48 101237 9/2011 1900636329

METAL LESTE MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA-14.019.949/0001-48 101237 10/2011 1900666012

CAFE TRES CORACOES SA-17.467.515/0016-85 101192 7/2011 1900615704

MRV SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-21.129.267/0011-25 100031 5/2011 1900590945

ISS SERVISYSTEM BRASIL LT-43709799/0001-00 100930 8/2010 1900454063

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 1/2011 1900516503

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 1/2011 1900516504

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 1/2011 1900516506

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 10/2011 1900656448

SIEMENS LTDA-44.013.159/0002-05 100244 11/2010 1900510164



PIRACICABA, quarta-feira, 04 de março de 20154

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 25 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, das empresas relacionadas abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao ISSQN EMPRESA NORMAL e ISSQN RETENÇÃO NA FONTE, 
quitação de débitos e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13/11/2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de Fevereiro de 2.015

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 11/2010 1900482895

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 1/2011 1900512919

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 12/2011 1900683952

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 12/2011 1900684273

TECNOL TECNICA NACIONAL DE OCULOS LTDA-44.606.085/0001-21 100856 8/2011 1900625675

DIOCESE DE PIRACICABA PAROQUIASANTO ANTONIO CATE-
DRAL-44.802.999/0005-91 102017 10/2011 1901217132

SOENVIL SOCIEDADE DE ENGENHARIA CIVIL LTDA EPP-
44.858.777/0003-29 101085 3/2011 1900553821

VIACAO PRINCESA DOESTE LTDA.-45.993.490/0001-02 101010 11/2010 1900496880

THERMEC ENGENHARIA AR CODICIONADO LTDA-46.126.314/0001-36 100812 3/2010 1900390400

SCOPUS TECNOLOGIA LT-47.379.565/0052-35 101143 5/2011 1900584810

PRE ESCOLA TIA TANIA LTDA.ME.-47.745.336/0001-47 426260 6/2011 1900624539

CIA.DE DESENV.HABIT.E URBANO DO EST.SP.-CDHU-47.865.597/0001-09 100694 1/2011 1900525894

ARTIUN ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-55.799.316/0001-87 101078 4/2011 1900570485

SIVIERO INFRAESTRUTURA E ENGENHARIA LTDA-56.417.637/0001-32 101070 6/2011 1900588571

SIVIERO INSTALACOES ELETRICAS LTDA-56.417.637/0001-32 101070 9/2011 1900633501

SIVIERO INSTALACOES ELETRICAS LTDA-56.417.637/0001-32 101070 10/2011 1900754871

SIVIERO INFRAESTRUTURA E ENGENHARIA LTDA-56.417.637/0001-32 101070 12/2011 1900709871

RST FABRICAÇÃO E COMERCIO DE PAPEIS LTDA-56.512.775/0001-09 101062 1/2011 1900532625

FUNDACAO P/ CONSERVACAO E PRODUCAO FLORESTAL ES-
TAD-56.825.110/0001-47 100773 10/2010 1900467620

ATT ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-56.930.423/0001-65 101142 10/2011 1900669413

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 8/2010 1900441620

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 8/2010 1900441635

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 8/2010 1900441639

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 9/2010 1900459098

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 9/2010 1900459100

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 9/2010 1900459101

GEOESP GEOTECNIA E FUNDACOES LTDA -57.905.580/0001-83 100146 7/2010 1900799520

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 5/2010 1900398665

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 7/2010 1900441091

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 7/2010 1901175911

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 4/2011 1900560753

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE A IGREJA DE JESUS CRISTO 
-61.012.019/0440-00 611144 6/2011 1900586568

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 8/2011 1901256534

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 9/2011 1901256533

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 10/2011 1901256532

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 11/2011 1901256531

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 12/2011 1901256530

CECM DOS POL. MIL. E SERV. SECR NEG. SEG. PÚBL. ES-
62.673.470/0001-73 100382 1/2010 1900356856

CENTRO ESTADUAL EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOU-
ZA-62823257/000109 100204 1/2010 1900356908

CENTRO ESTADUAL EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOU-
ZA-62823257/000109 100204 12/2010 1900511850

CENTRO ESTADUAL EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOU-
ZA-62823257/000109 100204 1/2011 1900524867

STARTERM ISOLAMENTOSTERMICOS LTDA-66.975.889/0001-30 101122 4/2011 1900571905

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA

TGM TURBINAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-67.356.345/0001-53 100552 1/2011 1900513295

PROENG CONST. COM. LT-69.292.852/0001-04 100810 8/2011 1900655211

PROENG CONST. COM. LT-69.292.852/0001-04 100810 9/2011 1900655244

PROENG CONST. COM. LT-69.292.852/0001-04 100810 9/2011 1900655961

STAHLDACH CONSTRUÇÕES LTDA.-74.605.759/0001-34 100277 10/2011 1900665127

STAHLDACH CONSTRUÇÕES LTDA.-74.605.759/0001-34 100277 10/2011 1900684069

OIKOS CONSTRUÇÕES LT.-81.051.666/0001-70 100865 8/2010 1900443436

OIKOS CONSTRUÇÕES LT.-81.051.666/0001-70 100865 9/2010 1900456278

OIKOS CONSTRUCOES LT-81.051.666/0001-70 100865 5/2011 1900591352

COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE CARGAS DO ESTADO DE 
S-81.800.849/0036-71 101047 2/2011 1900525196

THYSSENKRUPP ELEVADORES SA-90.347.840/0024-04 100870 6/2010 1900424906

VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL LTDA-96.824.594/0040-30 100796 2/2010 1900373049

VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL LTDA-96.824.594/0040-30 100796 2/2010 1900388246

NESIC BRASIL S/A-42.582.742/0001-12 100224 10/2011 1900665360

LOJAS SEB DE PRODUTOS DOMESTICOS LTDA-09.000.075/0001-47 101320 12/2011 1900709769

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  26/2015.

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente 
sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou 
Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 
269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os 
contribuintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos 
termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de Março de 2015.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

4904/1998 VANIA APARECIDA TRAVAGLINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

53995/2007 MARIA FERNANDA DE C. MEUCCI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

21078/2008 MARINA PISSOLITO MORALES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

67467/2009 ELISETE SIVIERO CAMOLESI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

69974/2009 PAULO DE ASSIS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

79682/2009 JOSE RODINEI CARAVELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

87982/2009 JOSE STRACKE NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

95324/2009 EDIRLEI SPINOSI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

121115/2009 SAMUEL COELHO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

28948/2010 JOSE CARLOS SANTINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

116930/2011 LUIZ DONIZETE PRUDENTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

1458820/2011 TCMEP EMPREE IMOBILI. SPE  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

162738/2011 WAGNER BRAGALHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

129800/2012 ANTONIO AUGUSTO P. DA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

24171/2013 EDUARDO AUGUSTO R. CAMPOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

75126/2013 EMILIO DE OLIVEIRA DUARTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109657/2013 JOAQUIM MARTH EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

128216/2013 MANOELA SERAFINI  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

145279/2013 LUIS BENEDITO VIANNA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

152423/2013 CLOVIS RIBEIRO DA CUNHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

163212/2013 MARIA FERNANDA B. NASSIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

37624/2014 CLEIDE APARECIDA V. DE CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96088/2014 GILMAR OLIVEIRA LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

127570/2014 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

127676/2014 HENRY ALEX SILVEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

164785/2014 FABIANA FERREIRA DOS SANTOS  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

204436/2014 EDSON J. BORTOLETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 04 de março de 2015 5

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO
 A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
 Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tribu-
tário, sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou 
uso do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, 
nos termos da legislação pertinente.
 O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação 
junto ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar 
os documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba 
– SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
Cópia de RG e CPF do Proprietário.

 Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

CLAUDIO BRITO 
RUA DAS CAMELIAS, 50

JOSE MARCIO GARCIA DE CAMPOS 
RUA DAS CAMELIAS, 72

MARISA CURY 
RUA DAS CAMELIAS, 122

PAULO MARCOS DA SILVA 
RUA DAS CAMELIAS, 136

ANTONIO ROGERIO BORGES 
RUA DAS CAMELIAS, 171

ITACIR JOSE COLETTI 
RUA DAS CAMELIAS, 155

JOSE LUIZ ORTEGA SAN JUAN 
RUA DAS CAMELIAS, 149

JOSE ROBERTO DA SILVA 
RUA DAS CAMELIAS, 0

ADEMIR TRANQUELIN 
RUA DAS CAMELIAS, 67

GRACIETE CORREIA DE MOURA 
RUA DAS CAMELIAS, 51

MARIO CARDOSO
RUA DAS CAMELIAS, 37

RAMON RODRIGUES VIDAL NETTO 
RUA DOS CRISANTEMOS, 511

ADILSON AMANCIO PINTO DA SILVA 
RUA DOS CRAVOS, 50

PETER CHARLES JAIS 
RUA DOS CRAVOS, 76

MARIA APARECIDA VICENTE 
RUA DOS CRAVOS, 148

LUIZ RENATO CORDEIRO DE LIMA 
RUA DOS CRAVOS, 0

LUCINEIA DOS SANTOS DEL GRECO 
RUA DOS CRAVOS, 160

VANDERSON JOSE KUHN 
RUA DOS CRAVOS, 180

IBRAHIM MATTUS 
RUA DOS CRAVOS, 192

CELSO CAMILO DO AMARAL 
RUA DOS CRAVOS, 201

MARCELO COMINATO 
RUA DOS CRAVOS, 165

ANDRE SUVEGES CERCHIARI 
RUA DOS CRAVOS, 143

JOSE VLAMIR PICOLI 
RUA DOS CRAVOS, 105

MARCOS AUGUSTO DO PRADO 
RUA DOS CRAVOS, 77

MARTA VILMA CASINI MATTUS 
RUA DOS CRAVOS, 0

GILBERTO JOSE DE LELLO 
RUA DOS CRAVOS, 45

MARCELO MAGANHATO
RUA DAS AZALEAS, 405

FRANCISCO CARLOS RUIZ 
RUA DAS AZALEAS, 387

RAPHAEL VIEIRA DA COSTA 
RUA DAS AZALEAS, 351

DANIEL PINTO 
RUA DAS AZALEAS, 337

DENIS SCHIAVINATO 
RUA DAS BONINAS, 250

MARCIAL ZANELLI DE SOUZA 
RUA DOS CRISANTEMOS, 277

ROBERTO VAGNER MONDONI 
RUA DOS CRISANTEMOS, 251

MARCOS ROGERIO MENGHINI 
RUA DOS CRISANTEMOS, 225

EDUARDO BALDASSARI REBEIS 
RUA DOS CRISANTEMOS, 213

CARLOS FERREIRA DOS SANTOS 
RUA DOS CRISANTEMOS, 201

FERNANDO JOSE DE SOUSA PEREIRA
RUA DOS CRISANTEMOS, 177

NATALINO ROBERTO ESPINOSA 
RUA DOS CRISANTEMOS, 165

JOSE MOREIRA NETO 
RUA DOS CRISANTEMOS, 125

JORGE LUIZ MAISTRO 
RUA DAS BEGONIAS, 10

MARILISA BAPTISTA 
RUA DAS BEGONIAS, 44

LUIZ CLAUDIO MORATO DO CANTO 
RUA DAS BEGONIAS, 140

MARIO AUGUSTO TEIXEIRA RESENDE 
RUA DAS BEGONIAS, 166

GERSON ANTONIO GROPPO 
RUA DAS BEGONIAS, 190

JAIME CASTELLI FILHO 
RUA DAS AZALEAS, 164

CLAUDINEI JOSE BOMBO 
AVENIDA PAULISTA, 1344

FERNANDO FRANCISCO CATARINO 
RUA DAS AÇUCENAS, 18

MAURÍCIO BOSCARIOL GUARDIA 
RUA DAS AÇUCENAS, 30

MARIO ZANCHETA SOBRINHO 
RUA DAS AÇUCENAS, 38

PEDRO AGNALDO SABADIN 
RUA DAS AÇUCENAS, 0

MARCUS CREMA VIOLATO 
RUA DAS AÇUCENAS, 120

FRANCILENE AP. ROCHA CHRISTOFOLETTI 
RUA DAS AÇUCENAS, 0

LAERCIO EVERALDO 
RUA DAS AÇUCENAS, 0

REVAIR BUENO DE CAMARGO 
RUA DOS CRAVOS, 245

LUIS FERNANDO SANGLADE MARCHIORI 
RUA DAS AZALEAS, 217

ALDERICO DE OLIVEIRA CAMPOS 
RUA DAS AÇUCENAS, 199

DANIELA HELENA FAVARO 
RUA DAS AÇUCENAS, 181

DEBORA LORENZI GANINO 
RUA DAS AÇUCENAS, 173

AURELIO MARCOS DA SILVA FANARO 
AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 0

FABIO SERGIO DIAS FERRAZ 
RUA DAS AÇUCENAS, 135

REINALDO JOSE CARLIM 
RUA DAS AÇUCENAS, 123

DIEGO ANTONIO CARAVITA 
RUA DAS AÇUCENAS, 83

ALEXANDRE CHEFALY 
RUA DAS AÇUCENAS, 63

IZIDORO BORTOLETO 
RUA CELSO GALDINO FRAGA, 218

MAURICIO SCOTON ANTONIO 
RUA ERNESTO PAPINI, 250

PEDRO FERNANDO FURLAN 
RUA PADRE JOAQUIM DO CANTO, 230

CELSO FORNAZIER CAMARGO SAMPAIO 
RUA PADRE JOAQUIM DO CANTO, 288

JOSMAR GOZETTO 
RUA ERNESTO PAPINI, 251

LUIZ ANTONIO ZANUZZO 
AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 2014

MESSIAS SALVADOR MASTRODI 
RUA DAS MARGARIDAS, 199

ELISABETE APARECIDA BARBOSA 
RUA DAS AZALEAS, 0

MARIA CRISTINA CARVALHO DINIZ 
RUA DAS BONINAS, 46

VICENTE PAULO DE ALMEIDA 
RUA DAS BONINAS, 80

SERGIO ROSOLEM
RUA DAS BONINAS, 156

JOSE ISAEL MAZZERO 
RUA ERNESTO PAPINI, 323

ANTONIO CESAR DEZEN 
RUA CARDEAL ARCOVERDE, 0

NILTON SILVESTRE 
RUA CARDEAL ARCOVERDE, 350

JOSE SABADIN 
RUA CARDEAL ARCOVERDE, 0

JOSE MILTON BORTOLETTO 
RUA ASSIS CHATEAUBRIAND, 644

ANTONIO ARISTIDES SABBADIN 
RUA PADRE JOAQUIM DO CANTO, 415

JOSE GILMAR WOLF 
RUA DR. GALDINO DE CARVALHO, 44

ROSEANE APARECIDA COLETTI 
RUA CARDEAL ARCOVERDE, 550

ANTONIO VANDERLEI DESUO 
RUA DR. GABRIEL DE TOLEDO PIZZA, 70

FELIPE PRESOTTO 
RUA JOAO CROCOMO, 0

SALIN MALUF JUNIOR 
RUA ASSIS CHATEAUBRIAND, 535

EMILIO SAKAI 
RUA ASSIS CHATEAUBRIAND, 283

ADILSON BENEDITO CALMON VIEIRA 
RUA FREI BENEDITO DE CAMPINAS, 104

MILTON MARTINS
RUA PROFESSOR BROTERO BONILHA, 33

DANIEL BONETTI 
RUA DOS MAÇONS, 434

ELIAS AYRES GUIDETTI ZAGATTO 
RUA DOS MAÇONS, 478

LUIZ ALBERTO BORGES CORREA 
RUA DOS MAÇONS, 550

PAULO ROBERTO GALVAO DO AMARAL CAMPOS
RUA ANTONIO OSWALDO FERRAZ, 60

ANTONIO CARLOS ALCARDE
RUA ANTONIO OSWALDO FERRAZ, 120

CHARLES SEMMLER 
RUA GUERINO TREVISAN, 96

GUALBERTO JOSE COROCHER 
RUA FRANCISCO CRISOSTOMO NASCIMENTO, 62

WILSON FRAGA DE ALMEIDA 
RUA FRANCISCO CRISOSTOMO NASCIMENTO, 1140

GLAUCIA MARIA CORREA FERNANDES 
RUA FRANCISCO CRISOSTOMO NASCIMENTO, 146

ROBERTO FERREIRA MARTINS 
RUA ALCEU MAYNARD ARAUJO, 30

VERA HELENA AZANHA DE PAULA RIBEIRO 
RUA ALCEU MAYNARD ARAUJO, 192

PIRACICABA, 25 DE FEVEREIRO DE 2.015.



PIRACICABA, quarta-feira, 04 de março de 20156

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

 A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
 Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tribu-
tário, sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou 
uso do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, 
nos termos da legislação pertinente.
 O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação 
junto ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar 
os documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba 
– SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
Cópia de RG e CPF do Proprietário.

 Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a àrea 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

LINDA CAMARGO 
RUA SONIA MAMEDE, 288

CARLOS ALBERTO GONÇALVES 
RUA LAURELIO CAMOLESI, 190

VALDECY MARTINS DOS SANTOS 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 718

GENTIL JUNIOR BATTIERI 
RUA ANA LEITE DE CAMPOS, 802

RUDNEI PEREIRA 
RUA ANA LEITE DE CAMPOS, 745

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 285

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
AVENIDA EDNE RONTANI BASSETE, 277

WILLIANS DE JESUS GRANZIOLI 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 507

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 451

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 379

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 331

ALCIDES MORAES SAMPAIO FILHO 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 166

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 174

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 206

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 264

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 265

GUIMARÃES E CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 255

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 222

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 239

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 231

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 223

GUIMARÃES E CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 167

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 0

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
rua pedro eusebio stocco, 127

GUIMARAES CASTRO ENGENHARIA LTDA 
RUA PEDRO EUSEBIO STOCCO, 63

MARCIO DOMINGOS HENRIQUE 
RUA SONIA MAMEDE, 63

NELSON ELSNER SCHIKIERSKI 
RUA SONIA MAMEDE, 19

DILMA HONORIO DA SILVA 
RUA JANETE CLAIR, 136

NELSON FERREIRA 
RUA LUTERO LUIZ, 321

MARIA ANGELICA DA SILVEIRA LEITE 
RUA LUTERO LUIZ, 271

APARECIDO HILARIO DE MOURA 
RUA LUTERO LUIZ, 207

LOURDES APARECIDA ANTONIO VENTURA 
RUA SONIA MAMEDE, 210

IOLANDA ARNALDINO 
RUA SONIA MAMEDE, 216

ANTONIO JUAREZ ROSA MONTANARI 
RUA SONIA MAMEDE, 244

JOSE AMORIN COSTA 
RUA SONIA MAMEDE, 296

MIRTES BARROS DE FARIA ROSA 
RUA SONIA MAMEDE, 304

MARILDE ALVES DOS SANTOS 
RUA SONIA MAMEDE, 338

MARCELO DE CAMPOS RUIZ 
RUA DIVA DE TOLEDO STELLA, 232

MARIA DE FATIMA MONTEIRO 
RUA DIVA DE TOLEDO STELLA, 0

APARECIDO DE JESUS CARVALHO 
RUA DIVA DE TOLEDO STELLA, 0

ANTONIO RENATO CALIXTO DA SILVA 
RUA DIVA DE TOLEDO STELLA, 54

ELSON BATISTA CALDEIRA 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 319

MARCIA REGINA ALESSI CARLET NICOLAU 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 215

JOAO FERNANDES DOS SANTOS 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 205

MARCIA REGINA ALESSI CARLET NICOLAU 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 215

JOAO FERNANDES DOS SANTOS 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 205

BENEDITO ANTONIO DA SILVA 
RUA JOÃO STELLA JUNIOR, 0

FABIO LUIS DO NASCIMENTO 
RUA JOÃO STELLA JUNIOR, 181

ANDRE GEROLAMO GONCALVES 
RUA ORLANDO DE MATTOS, 99

SANDRO SAMPRONHA 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 234

EBERVAL JOSE GOSSER 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 246

MAURICIO GONZALEZ 
RUA JOAO STELLA JUNIOR, 0

PIRACICABA, 26 DE FEVEREIRO DE 2.015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a com-
parecerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, 3º andar, para tratar de 
assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação no diário oficial; sendo que o não comparecimento implicará 
no arquivamento do processo.

Nome Processo

José Franco do Prado ............................................................. 15490/1994
Antonio Sergio Brizola ............................................................. 32600/2015
José de Carvalho Tedesco ...................................................... 24723/2015
Sebastião Bolani.................................................................... 121234/2014
Ana Maria Vitoreli Angeleli ......................................................... 2349/2008
Mecaspe Met. E Cald. São Pedro LTDA ............................... 113059/2013

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Fevereiro 2015

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000684/2015 EDSON VALDEMIR PIGORETTI
 000685/2015 FUNDAÇÃO CASA - CENTRO DE ATEND. SOCIOEDUCATIVO AO
  ADOLECENTE
 000686/2015 JOSE EDGARD CAMOLESE
 000687/2015 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO ÁGATA
 000688/2015 VEREADOR GILMAR ROTTA
 000689/2015 VEREADOR JOSE BENEDITO LOPES
 000690/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 000691/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 000692/2015 MARIA NEUSA RIBEIRO DE LIMA
 000693/2015 JOAO BATISTA MENDONCA
 000694/2015 CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA ME
 000695/2015 CROSS BUSINESS DYNAMICS LTDA ME
 000696/2015 LOTE 5  DES. URBANO LTDA
 000697/2015 LOTE 5  DES. URBANO LTDA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000299/2015 000217/2015 EDVANILDO MARCOS AUGUSTO: “Deferido”.
 000536/2015 VEREADOR JOSE A. F. PAIVA: “Deferido”.
 000662/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 000669/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000670/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000671/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000672/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000673/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000674/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000675/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000676/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000677/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000679/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
 000684/2015 000465/2015 EDSON VALDEMIR PIGORETTI: “Deferido”.
 007009/2014 005336/2014 ASSOCIAÇÃO CRIANÇAS DO BRASIL: “Arquivado”.
   EM PIRACICABA - ACBP
 007037/2014 005351/2014 IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR: “Arquivado”.
 007131/2014 005435/2014 IGREJA EV ASSEMBLÉIA DE DEUS: “Indeferido”.
 007207/2014 005491/2014 1ª IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Arquivado”.
   DE DEUS
 007208/2014 005492/2014 1ª IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Arquivado”.
   DE DEUS
 007249/2014 005520/2014 GRUPO ESPIRITA CAMINHO DA LUZ: “Arquivado”.
 007252/2014 005521/2014 IGREJA BATISTA FUNDAMENTAL: “Arquivado”.
 007320/2014 005568/2014 PAULO EDUARDO MANTELATTO: “Deferido”.
 007375/2014 005618/2014 DIOCESE DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 007376/2014 005619/2014 DIOCESE - CAPELA DO ESPIRITO SANTO: “Arquivado”.
 007464/2014 005706/2014 DIOCESE DE PIRACICABA -: “Arquivado”.
   PAROQUIA SAGRADA FAMILIA
 007505/2014 005739/2014 SEARA ESPIRITA RENASCER - SER: “Arquivado”.
 007589/2014 005792/2014 COMUNIDADE EVANGELICA FILADÉLFIA: “Arquivado”.
 007591/2014 005794/2014 COMUNIDADE EVANGELICA: “Arquivado”.
   FILADELFIA DE LIMEIRA EM PIRACICABA
 007620/2014 005818/2014 CONGREGAÇÃO CRISTÃ DO BRASIL: “Arquivado”.
 007622/2014 005820/2014 CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Arquivado”.
 007680/2014 005869/2014 IGREJA PENTECOSTAL JESUS: “Deferido”.
   RESTAURA A ESPERANÇA
 007698/2014 005886/2014 CENTRO ESPÍRITA “O BOM CAMINHO”: “Arquivado”.
 007763/2014 005921/2014 ORDEM FRANCISCANA SECULAR: “Arquivado”.
 007940/2014 006025/2014 GRUPO ESPIRITO LUZ E VERDADE: “Arquivado”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 2 Março 2015
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000698/2015 CARLOS FRANCISCO GIROTTI
 000699/2015 INACIO SILVEIRA VIANA E OUTROS
 000700/2015 REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
 000701/2015 MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
 000702/2015 LUIZ ALBERTO BORGES CORREA
 000703/2015 CLEBERSON TEIXEIRA DE REZENDE
 000704/2015 FRANCISCO DE JESUS CIRINO FRANCO
 000705/2015 VM ENGENHARIA DE RECURSOS HIDRICOS LTDA. - EPP
 000706/2015 JOSÉ FRANCISCO VARELLA
 000707/2015 LIDIANE FREIRE LINHARES
 000708/2015 RIO PARDO EMP. IMOB. E PART. LTDA
 000709/2015 RIO PARDO EMP. IMOB. E PART. LTDA
 000710/2015 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 000711/2015 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
 000712/2015 VEREADOR DIRCEU A. DA SILVA
 000713/2015 VEREADOR DIRCEU A. DA SILVA
 000714/2015 VEREADOR CARLOS G. DA SILVA
 000715/2015 VEREADOR JOSE A. F, PAIVA
 000716/2015 VEREADOR JOSE A. F. PAIVA
 000717/2015 VEREADOPR JOSE A. F. PAIVA
 000718/2015 VEREADOR RONALDO M. DA SILVA
 000719/2015 VEREADOR RONALDO M. DA SILVA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000073/2015 000063/2015 ANDREA APARECIDA VAZ PIRES: “Deferido”.
 000175/2015 000755/2013 RIO VERDE ENG. E CONSTR, LTDA.: “Deferido”.
 000360/2015 001276/2008 SANTA CHIARA EMP. IMOB. SPE LTDA: “Deferido”.
 000361/2015 001275/2008 SANTA CHIARA EMP. IMOB. SPE LTDA: “Deferido”.
 001557/2014 001343/2014 MARTA JANETE BARBOSA QUEIROZ: “Indeferido”.
   BECERRA
 002400/2014 001343/2014 MARTA JANETE QUEIROZ BECERRA: “Concluído”.



PIRACICABA, quarta-feira, 04 de março de 2015 7

Comunicamos que a empresa JOB LINE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.484.626/0001-60, cumpriu 
os termos da Notificação 001/01/2015, publicada no D.O.M em 08/01/2015.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregada de Serviço

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 09/2015
PREGÃO N.º 08/2015 - PROCESSO N.º 5986/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: BONATERRA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E COMÉRCIO 
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviço de transporte de 
máquinas com utilização de cavalo mecânico.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 41.250,00 (quarenta e um mil e duzentos e cinquenta reais).
Dotação 35 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323170.1745200052.406 do exercício de 2014.
Assinatura: 25/02/2015.

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para e avaliar 
possíveis danos causados por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Au-
tarquia, constituída através do Ato n.º 992, de 05 de dezembro de 2014 e Ato 
nº 1000 de 23 de dezembro de 2014, HOMOLOGA o processo n.º 1343/2014 
e ratifica a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.
Dê-se ciência a interessada.
Em seguida, o processo pode ser arquivado, com as cautelas de praxe.

Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 27 de fevereiro de 2015

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

NOTIFICAÇÃO 004/02/2015
PREGÃO N.º 139/2014 – PROCESSO N.º 4612/2014

CONTRATO Nº  68/2014
O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela 
Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
JOB LINE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA., sediada na 
Rua XV de Novembro, 1093, centro, na cidade de Indaiatuba, estado de São 
Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.484.626/0001-60 e Inscrição Estadual 
isenta, a abertura de procedimento administrativo para garantia constitucional 
da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a 
empresa por infração cometida no âmbito do contrato n.º 68/2014.
Em conferência à documentação apresentada para pagamento do mês de 
competência janeiro/2015, foram constatadas falta de documentos e outras 
irregularidades, a saber:
Faltou enviar folha de pagamento 01/2015 e comprovantes do crédito do 
salário em conta.
Geraldo Ribeiro de Souza: Faltou recibo de pagamento, V.T., Cesta Básica 
e Sefip. Observar o pagamento do Vale Refeição e Cesta Básica corres-
pondente  ao mês de dezembro/2014;
Marcos Eugenio da Costa: Faltou Cesta Básica e Sefip;
Magali Aparecida Romera: Faltou Vale Transporte. Caso não seja optante, 
enviar declaração assinada pela funcionária que comprove a não opção.;
Faltou enviar a relação com quantidade de V.T fornecido para cada funcionário;
O Vale Alimentação foi pago no valor de R$ 81,33, sendo que o valor deveria 
ser R$ 88,65, conforme convenção coletiva de 2015;
O Vale Refeição foi pago no valor de R$ 9,10, sendo que o valor correto é 
R$ 12,74, conforme convenção coletiva de 2015. Enviar a relação com as 
quantidades dos vales refeições;
O pagamento do salários dos funcionários foi efetuado no valor de R$ 
820,00 para os auxiliares de limpeza e R$ 984,00 para a encarregada de 
Limpeza, sendo que os valores são R$916,19 para os auxiliares de Lim-
peza e R$ 1.099,43 para encarregada de Limpeza, conforme convenção 
coletiva de 2015;
A base da cálculo para o INSS, FGTS e IRRF estão incorretas. Foram 
considerados para compor as bases os eventos lançados nos holerites o 
salário base e o adicional de insalubridade (que refere-se ao valor de 20% 
sobre o salário-mínimo), sendo que o evento complemento Ad. Insalubridade 
20% não foi considerado e também os valores lançados como diferença de 
pagto 11/2014 e 12/2014 devem compor a base cálculo do INSS, FGTS E 
IRRF. Toda diferença referente a salário deve fazer parte da base de cálculo 
do encargos incidentes sobre a folha de pagamento;
Apresentar Certidão de Ilícito Trabalhista e do Sindicato, em atendimento 
ao disposto nas cláusulas 10.5. e 10.6. do contrato.
Outrossim, no dia 24/02/2015, enviamos ofício solicitando providências por 
parte da Contratada, concedendo para tanto o prazo de 03 (três) dias úteis, 
porém não fomos atendidos. Nesse sentido, estando a contratada sujeita às 
penalidades previstas no edital, fica a partir da publicação ou do recebimento 
desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de defesa prévia.
Por oportuno, cabe ressaltar que o pagamento da nota fiscal n.º 3353, 
emitida em 03/02/2015 ficará bloqueado até a regularização da pendência, 
nos termos da cláusula 6.6.1. do ajuste. Fica desde já autorizada vista e 
extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspondentes 
às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço       

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 03/2015 - PROCESSO N.º 270/2015

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.°16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, RATIFICA, 
com fundamento no “caput” do artigo 25, da Lei de Licitações, a contratação, 
com vigência até 31 de dezembro de 2015, das seguintes empresas: 

1. Rádio A Voz de São Pedro Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
60.019.098/0001-50, no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para 
prestação de serviços de veiculação de comunicados à população, anúncios 
e campanhas institucionais;

2. Fundação Educativa e Cultural de Araras, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
04.199.798/0001-01, no valor total de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para 
prestação de serviços veiculação de comunicados à população, anúncios 
e campanhas institucionais.

Publique-se.
 

Piracicaba, 02 de março de 2015

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2604

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, e diante do afastamento por férias prêmio da Sra. Graziela 
Gilza Cardoso Benfeito, resolve: designar a senhora RENATA ANGELICA 
FREIRE FERNANDES DA SILVA, inscrito no RG sob n° 32.434.436-3 e no 
Pis/Pasep sob o nº 190.315.655.31, a partir de 18 de fevereiro de 2015, com 
fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer 
em substituição o cargo de CHEFE DO SETOR DE RECEITAS DIVERSAS, 
referência salarial 13 A a 15 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 19 de fevereiro de 2015

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO N.º 001/2015 - PROCESSO N.º 2188/2014

Objeto: Alienação de materiais inservíveis para a Administração.
Início da sessão pública: 23/03/2015 às 14 horas, na Sala de Licitações 
do SEMAE. 

As vistorias deverão ser previamente agendadas através do telefone (19) 
3403-9669 - ramal 9726, com o funcionário Milton Luís Pigozzo do Setor 
de Almoxarifado.
Consulta/Aquisição do edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou 
Setor de Protocolo, de 2ª a 6ª feira das 09 às 16 horas mediante recolhimento 
de R$ 3,00 (três) reais. SEMAE - Rua XV de Novembro, 2200 - fone (19) 
3403-9623 e fax 3426-9234.    
                      

Piracicaba, 03 de março de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 39/2015
PREGÃO N.º 02/2015 - PROCESSO N.º 5541/2014

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: fornecimento de Conexões de Polipropileno (PP).
Prazo de entrega: 45 (quarenta e cinco dias) dias. 
Valor total: R$ 1.156,00 (um mil e cento e cinquenta e seis reais).
Dotação 17 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2015.
Empenho n.º 297/2015.
Assinatura: 25/02/2015.

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 5918/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que me são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, 
homologo o procedimento e ratifico a conclusão apresentada no Processo 
nº 5918/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por 
conseguinte, determino o ressarcimento por parte do servidor José Carlos 
Barbosa dos Santos, matrícula nº. 1273-4, do importe de R$ 1.500,00 (mil 
e quinhentos reais), conforme descrito às fls. fls. 08 e 33/37, nos termos 
do art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972.  

Encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 03 de março de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº  3, DE 2 DE MARÇO DE 2015.

Nomeia membros para compor o Programa “Conheça o Legislativo”, confor-
me preceitua o Decreto Legislativo nº 3/04, com base na Lei nº 5838/06 e 
suas alterações e revoga o Ato da Presidência nº 04 de 03 de maio de 2012.
A Presidência da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da 
legislação em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 3/15

Art. 1º Para a persecução dos objetivos do Programa “Conheça o Legislativo”, 
criado pelo Decreto Legislativo nº 3, de 18 de março de 2004, atividade não 
inerente ao cargo, e com base no art. 34 da Lei nº 5838, de 2 de outubro 
de 2006 e suas alterações, ficam nomeados como membros efetivos os 
seguintes servidores: Bruno Didoné de Oliveira – palestrante; Cláudio Alves 
Baptista – dirigente; Fábio Bragança – palestrante; Fábio Ricardo Dionísio 
– Coordenador Geral; James Granziol – palestrante; e Mariane Vicente 
Pereira de Souza – palestrante. 

Art. 2º Fica Revogado o Ato da Presidência nº 3, de 9 de abril de 2013.

Art. 3º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 2 de março de 2015.

MATHEUS ANTONIO ERLER
Presidente

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 2 de março de 2015.

Fábio Ricardo Dionísio
Diretor do Departamento Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05, DE 03 DE MARÇO DE 2015.

Nomeia representantes da Câmara de Vereadores de Piracicaba no 
Parlamento Regional do Aglomerado Urbano de Piracicaba para o biênio 
2015/2016 e revoga o Ato da Presidência nº 02/15.

Matheus Antonio Erler, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
nos termos da alínea “e”, inciso II, artigo 31, da Resolução nº 16, de 19 de 
novembro de 1993 - Regimento Interno - promulga o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05/15

Art. 1º Em consonância com o Decreto Legislativo nº 64, de 12 de dezem-
bro de 2013, ficam nomeados os vereadores Carlos Alberto Cavalcante, 
João Manoel dos Santos, José Antonio Fernandes Paiva, José Apare-
cido Longatto e Luiz Carlos Arruda, representando 1/5 (um quinto) dos 
membros da Câmara de Vereadores de Piracicaba, e o Presidente da 
Câmara, vereador Matheus Antonio Erler, para integrarem a composição 
do Parlamento Regional do Aglomerado Urbano de Piracicaba para o 
biênio 2015/2016.

 § 1º Ficam nomeados, para a suplência dos indicados à composição do 
Parlamento Regional do Aglomerado Urbano de Piracicaba, os vereadores 
André Gustavo Bandeira, Francisco Almeida do Nascimento, Paulo Henrique 
Paranhos Ribeiro e Ronaldo Moschini da Silva.

 § 2º Para a suplência do Presidente da Câmara, junto à composição do 
Parlamento Regional do Aglomerado Urbano de Piracicaba, fica nomeado 
o Vice-presidente, vereador Gilmar Rotta.

Art. 2º Fica revogado o Ato da Presidência nº 02, de 19 de fevereiro de 2015.

Art. 3º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 03 de março de 2015.

Matheus Antonio Erler
Presidente

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em 03 de março 2015.

Fábio Ricardo Dionísio 
Diretor do Departamento Legislativo



PIRACICABA, quarta-feira, 04 de março de 20158

Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo nº 01 - Tomada de preço n.º 06/2014.
Contrato n.º: 97/2014 
Processo n.º: 1638/2014
Contratada: Contisa Construções e Comércio Ltda. - ME

Objeto: Contratação de empresa para reforma da cobertura de um sala 
do 2º andar do prédio Principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Período de Vigência: 25/01/2015 a 10/03/2015 para obra

Vigência de garantia da obra: 5 anos
Valor Total: R$ 49.269,21 (Quarenta nove duzentos e sessenta e nove Reais 
e vinte e um Centavos).
Data de assinatura: 22/01/2015.
Os efeitos dessa publicação são retroativos a 24/01/2015.

Piracicaba, 03/03/2015.
    

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

IPASP
ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.465,   DE  03 DE MARÇO DE 2015.

PROCESSO Nº 019/2015
                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo   nº 019/2015,  resolve   conceder  ao esposo  da  ex-
servidora  Sra. ELISABETH CARLET NEVES, abaixo especificado, em razão 
do seu falecimento ocorrido em 30 de JANEIRO de 2015, pensão mensal, 
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 3.401,34, 
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

0 %

VALOR

ADEMILSON DAS NEVES
6.641.069-0

ESPOSO
05/09/1963
VIÚVO

100 %

R$  3.401,34

 
PIRACICABA, 03 DE MARÇO DE 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

COMDEF
 RESOLUÇÃO Nº 02/2015.

                                                          
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E DESENVOLVI-
MENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA no uso de suas atribuições que 
lhe foi conferida pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008.

Resolve: 

Art.1º – Eleger a Comissão organizadora da conferência Municipal da pessoa 
com deficiência, conforme segue:
Nome
Euclidia Maria L. B. Fioravante
Célia Maria da Silva 
Daniele Geleilete Camolesi
Francisco Nuncio Cerignoni
Wander Viana Santos

Art.2º - Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão 
gratuitos e considerados de relevância para o município.

Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Piracicaba, 23 de Fevereiro de 2015.

Wander  Viana Santos
Coordenador  

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 23 de Fevereiro de 2015.

Eliete Nunes F. Da SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


